3

Дело №5-27-193/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 мая 2018 года                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Акимова Р.Р., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

28.04.2018 года в 10 часов 50 минут на ***,  Акимов Р.Р. управлял автомобилем «ВАЗ-2102», регистрационный знак «***», принадлежащим фио, не зарегистрированным в установленном законом порядке. Указанное административное правонарушение Акимов Р.Р. совершил повторно в течение года, чем нарушил п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Акимов Р.Р. вину признал, пояснив, что 28.04.2018 года в 10 часов 50 минут в г. Бахчисарай, он управлял автомобилем «ВАЗ-2102», регистрационный знак «***», принадлежащим фио, не зарегистрированным в установленном законом порядке. На *** его остановили сотрудники ГИБДД, составили протокол об административном правонарушении. Акимов Р.Р. раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать, не лишать его права управления транспортными средствами.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о виновности  Акимова Р.Р.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном  порядке, совершенное повторно.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
Из материалов дела усматривается, что Акимов Р.Р. на основании постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Бахчисарайскому району Республики Крым от  26.08.2017 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. (л.д. 2).
Виновность Акимова Р.Р., помимо признания им вины, в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.29.6 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 77МР 0989093 от 28.04.2018 года, подписанным Акимовым Р.Р. без возражений (л.д.1);
- копией постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Бахчисарайскому району Республики Крым от  26.08.2018 года, из которой усматривается, что Акимов Р.Р. 26.08.2018 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 руб. Согласно отметки указанное постановление вступило в законную силу 06.09.2017 г. (л.д. 2).
Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Акимова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.
При назначении административного наказания Акимову Р.Р. мировым судьей учитывается смягчающие административную ответственность обстоятельства – его раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание личность Акимова Р.Р., его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Акимова Р.Р., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810491181600001902.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.